¹⁵⁴ prorumpit scrips. cum V¹ δ¹ π] irruit N prorupit cet.
¹⁹⁰ innocentia] in praem. V² γ(-Sv) Va

¹⁷⁷ sustineamus] suscipiamus pN V² su. As F³ (def. F Sv)

¹⁵² per feminam: Gen. III¹.
a 35) et 14 (1171 b 32).

¹⁸⁷ Phil. IV¹².

¹⁸⁸ Ibid. IV¹³.

²²⁷ videre...convivere: sec. Arist. IX Ethic. 13 (1171

¹² Cumque elevassent procul oculos suos non cognoverunt eum, et exclamantes ploraverunt, scissisque vestibus sparserunt pulverem super caput suum in caelum. ¹³ Et sederunt cum eo in terra septem diebus et septem noctibus, et nemo loquebatur ei verbum; videbant enim dolorem esse vehementem.

²³⁰ compassionis signis praemittitur provocativum ad compassionem cum dicitur *Cumque elevassent procul oculos suos non cognoverunt eum*: erat enim immutata facies ex ulcere, et habitus et reliquus cultus ex rerum amissione; quod autem dicit *procul* intelligendum est secundum eam mensuram qua homo a remotis potest cognosci. Haec autem immutatio amici eos provocavit ad tristitiam et compassionem quam per signa ostenderunt, sequitur enim *et exclamantes*, scilicet prae magnitudine doloris, *ploraverunt*, *scissisque vestibus sparserunt pulverem super caput suum* in signum humilitatis et deiectionis, quasi se ex deiectione amici deiectos reputantes. Addit autem *in caelum*, ut quasi hac humiliatio caelestem misericordiam provocarent. Considerandum est autem quod amicorum compassio consolativa est, vel quia adversitas quasi onus quoddam levius fertur quando a pluribus portatur, vel magis quia omnis tristitia ex admixtione delectationis alleviatur: delectabilissimum autem est experimentum sumere de amicitia alicuius, quod maxime

sumitur ex compassione in adversis, et ideo consolationem affert.

Non solum autem ex compassione ostensa eum consolabantur sed etiam ei societatem exhibendo, sequitur enim *Et sederunt cum eo in terra septem diebus et septem noctibus*; intelligendum tamen est non continue sed congruentibus horis, indigebat enim magna tristitia diuturna consolatione. Sed tertium quod maxime est consolatorium, scilicet verbum, non exhibebant, sequitur enim *et nemo loquebatur ei verbum*. Taciturnitatis autem causa ostenditur cum subditur *videbant enim dolorem esse vehementem*, quae causa magis redditur secundum consolantium opinionem quam secundum statum afflicti; cum enim mens alicuius fuerit dolore absorpta consolationis verba non recipit, unde et Poeta dicit « Quis matrem nisi mentis inops in funere nati flere vetat? »; Iob autem non sic erat dispositus ut prae tristitia consolationem recipere non posset, sed magis ipse secundum rationem consolabatur se ipsum, ut ex verbis eius supra inductis apparet.

²³⁹ prae] pro F β(-F²) As Pd π ²⁶⁹ non om. F pN

²⁴⁵ amicorum compassio: cf. Arist. *IX Ethic.* 13 (1171 a 28) ut refert Thomas *I-II* q. 38 a. 3. ²⁶⁶ Ovid. *Remedia amoris* 127. ²⁷¹ supra: vers. 10.

CAPITULUM III

¹ Post haec autem aperuit Iob os suum et maledixit diei suo.

Post haec autem aperuit Iob os suum etc. Sicut supra dictum est, circa passiones animae duplex fuit antiquorum opinio: Stoici enim dixerunt tristitiam in sapientem non cadere, Peripatetici vero dixerunt sapientem quidem tristari sed in tristitiis secundum rationem moderate se habere, et haec opinio veritati concordat. Ratio enim condicionem naturae auferre non potest; est autem naturale sensibili naturae ut et convenientibus delectetur et gaudeat et de nocivis doleat et tristetur: hoc igitur ratio auferre non potest sed sic moderatur ut per tristitiam ratio a sua rectitudine non divertat. Concordat etiam haec opinio sacrae Scripturae, quae tristitiam in Christo ponit, in quo est omnis virtutis et sapientiae plenitudo.

Sic igitur Iob ex praenarratis adversitatibus tristitiam quidem sensit, alias patientiae virtus in eo locum non haberet, sed propter tristitiam ratio a rectitudine non declinavit quin potius tristitiae dominabatur. Ad hoc igitur ostendendum dicitur *Post haec aperuit Iob os suum*. Dicit autem *Post haec*, idest post septem taciturnitatis dies; ex quo manifestum fit quod verba quae sequuntur sunt secundum rationem prolata per tristitiam non perturbata; si enim ex perturbatione mentis dicta fuissent, prius ea protulisset quando vis tristitiae vehementior erat: tristitia enim quaelibet longitudine temporis mitigatur et in principio magis sentitur; unde propter hoc tandiu tacuisse videtur ne perturbata mente loqui iudicaretur. Quod etiam ostenditur per hoc quod dicitur *aperuit os suum*; cum enim aliquis loquitur ex impetu passionis, non ipse aperit os suum sed agitur passione ad loquendum: non enim per passionem nostri actus domini sumus sed per solam rationem. Loquendo autem tristitiam quam patiebatur ostendit: consuetum est enim apud sapientes ut ex ratione loquantur passionum motus quos sentiunt, sicut et Christus dixit « Tristis est anima mea usque ad mortem », et Apostolus dicit Rom. VIII

« Non enim quod volo bonum hoc ago, sed quod odi malum illud facio »; sic etiam et Boetius in principio De consolatione tristitiam aperuit ut ostenderet quomodo eam ratione mitigaret: sic et Iob loquendo tristitiam suam aperuit.

Unde sequitur *et maledixit diei suo*, quod videtur esse contra illud Apostoli Rom. XIII¹⁴ « Benedicite et nolite maledicere ». Sed sciendum est quod maledicere multipliciter dicitur: cum enim maledicere nihil aliud sit quam malum dicere, totiens dicitur maledicere quotiens contingit malum dicere. Contingit autem aliquem alicui malum dicere primo dictione causante malum, sicut divinum dicere est causa eorum quae dicuntur, et sententia iudicis aliquem condemnantis est causa poenae eius qui condemnatur; et per hunc modum intelligitur quod Dominus dixit Gen. III¹⁷ « Maledicta terra in opere tuo », et Gen. X « Maledictus Chanaan, servus sit fratrum suorum »; et Iosue maledixit Achor qui de anathemate sustulerat. Secundo imprecando malum vel optando, sicut legitur in I Reg. quod « Philisthaeus maledixit David in viis suis ». Tertio contingit aliquem dicere malum simpliciter enuntiando vel in praesenti vel in praeterito vel in futuro, sive vere sive false. Prohibet igitur Apostolus maledicere tali maledictione qua quis imprecatur malum alicui vel eum falso diffamat, non autem eo modo quo iudex reum condemnat vel aliquis verax malum alicuius rei ordinate demonstrat, vel demonstrando praesens vel recitando praeteritum vel praenuntiando futurum. Sic igitur intelligendum est Iob suo diei maledixisse quia eum malum esse denunciavit, non secundum suam naturam qua a Deo creatus est, sed secundum illam Scripturae consuetudinem qua tempus dicitur bonum vel malum secundum ea quae in tempore aguntur, secundum illud Apostoli Eph. V¹⁶ « Redimentes tempus quoniam dies mali sunt »; maledixit igitur Iob diei suo in quantum mala sibi in ipso die accidisse commemorat.

9 et¹] om. β¹ γ(-As) δ¹ π de Va 24 perturbatam] -bata β(-V¹) γ(-F³) R turbatam Pd π 31 dicitur] dicit F β(-V¹) γ
61 viis] diis sN sV¹ V² Sv δ π 63 false] falso β γ(-F³) δ π

2 supra: cap. I 736. 13 Matth. xxvi²⁸, Marc. xiv³⁴. 27 tristitia: cf. Thomas I-II q. 42 a. 5. 38 Matth. xxvi²⁸.
39 Rectius Rom. vii¹⁵. 42 PL 63,581. 57 Rectius Gen. ix²⁵. 58 Ios. vii²⁵. 60 I Reg. xvii⁴³. 64 Rom. xii¹⁴.

² Et locutus est: ³ Pereat dies in qua natus sum, et nox in qua dictum est: conceptus est homo. ⁴ Dies ille vertatur in tenebras, non requirat eum Deus desuper,

Quomodo autem maledixerit subditur: *Et locutus est: Pereat dies in qua natus sum, et nox in qua dictum est: conceptus est homo.* Sciendum est autem quod licet esse et vivere secundum se sit appetibile, tamen esse et vivere in miseria est fugiendum secundum quod huiusmodi, licet interdum esse in miseria libenter sustineatur propter aliquem finem; unde illa misera vita quae non ordinatur ad aliquem finem bonum nullo modo est eligenda, secundum quod Dominus dicit Matth. xxvi²⁴ «Melius erat ei si natus non fuisset homo ille». Bonum autem quod ex aliqua miseria expectatur sola ratio apprehendit, vis autem sensitiva non percipit, sicut amaritudinem medicinae gustus percipit sed sola ratio in fine sanitatis delectatur; si quis igitur passionem sui gustus vellet exprimere denuntiaret medicinam esse malam, quamvis ratio iudicaret eam esse bonam propter finem; sic igitur miseria quam beatus Iob sustinebat rationi quidem poterat videri quantum ad aliquid utilis esse, sed inferior pars animae quae ex ea tristitia afficiebatur adversitatem totaliter repudiabat, unde et ipsum vivere sub tali adversitate odiosum ei erat. Quando autem est nobis aliquid odiosum, omnia abominamur per quae in illud devenimus; et ideo Iob secundum inferiorem partem animae, cuius passionem nunc exprimere intendebat, et nativitatem et conceptionem suam ex quibus in hanc vitam devenerat odio habebat, et per consequens diem nativitatis et noctem conceptionis, secundum illum loquendi modum quo ex his quae in tempore aguntur aliquid ascribitur temporibus bonum vel malum. Sic igitur Iob quia secundum partem sensibilem vitam sub adversitate repudiabat, volebat se numquam natum vel conceptum fuisse, et hoc est quod dicit *Pereat dies in qua natus sum, ac si diceret 'numquam natus fuisset!' et nox in qua dictum est, idest vere dici potuit conceptus est homo, idest 'utinam numquam conceptus fuisset!'* Et congrue ordinat, quia nativitate sublata conceptio non aufertur sed e converso; congruenter etiam conceptionem nocti ascribit et nativitatem diei, quia secundum astrologos nativitas diurna est laudabilior, principaliori sidere existente super terram, idest sole, conceptio autem nocturna est frequentior. Si-

milis modus loquendi habetur Ier. xx¹⁴: «Maledicta dies in qua natus sum, dies in qua peperit me mater mea non sit benedicta».

Posita ergo maledictione diei nativitatis et noctis conceptionis, prosequitur singillatim de maledictione utriusque, et primo de maledictione diei nativitatis dicens *Dies ille vertatur in tenebras.* Considerandum autem est quod, sicut Hieronymus dicit in Prologo, «a verbis Iob in quibus ait 'Pereat dies in qua natus sum' usque ad eum locum ubi ante finem voluminis scriptum est 'Idcirco ipse me reprehendo', hexametri versus sunt, dactylo spondeoque currentes»; et sic patet quod liber iste ex hoc per modum poematis conscriptus est, unde per totum hunc librum figuris et coloribus utitur quibus poetae uti consueverunt. Solent autem poetae, ut vehementius moveant, ad eandem sententiam diversa inducere, unde et hic Iob ad maledicendum diei suae secundum modum quem dicimus ea inducit quibus aliquis dies solet esse odiosus.

Dignitas autem diei est claritas eius, hac enim a nocte distinguitur; hanc igitur dignitatem excludit dicens *Dies ille vertatur in tenebras*, quae quidem sententia quantum ad superficiem litterae frivola videtur et vana. Dies enim nativitatis praeterierat et iam non erat; quod autem praeteriit immutabile est: quomodo igitur poterat dies qui praeterierat in tenebras verti? Sed sciendum est quod quaedam per modum optandi dicuntur ad exprimendum iudicium quod de aliqua re habetur; sic igitur nunc dicitur *Dies ille vertatur in tenebras* ac si diceretur: dies nativitatis meae debuisset esse tenebrosus ut congrueret tenebris miseriae quam patior. Quia enim aspectus luminis delectabilis est, secundum illud Eccl. xi⁷ «Dulce lumen, et delectabile est oculis videre solem», consuetum est in Scripturis ut per tenebras tristitia significetur, secundum illud Eccl. v¹⁶ «Comedit in tenebris et in curis multis et in aerumna atque tristitia».

Est autem aliquis dies clarus multipliciter: primo quidem ex Dei sanctificatione qui eum celebrem esse instituit, sicut habetur Exodi xx⁸ «Memento ut diem sabbati sanctifices»; hanc igitur claritatem a praedicto die removet dicens *non requirat eum Deus de-*

97 rationi] —onem F pN —one sN Pd π ratio pR 129 ille] illa N β δ(-Pd) π 145 ille] illa N V² δ(def. Pd) π
149 qui] que sN β¹ γ δ¹ π 153 diceretur] diceret N β(-F²) δ¹ π 162 multipliciter] multum F V² Va tripliciter in ras. sN

82 appetibile...fugiendum: sec. Arist. IX Ethic. II (1170 a 20) ut refert Thomas Super IV Sent. d. 44 q. 3 a. 1 qc. 2 ad 3.
120 astrologos: e. g. Leopoldus Compilatio de astrorum scientia tr. 7 (ed. Venetiis 1520, f. J). 128 primo: cf. 'consequenter' lin. 214. 131 Prol. in lib. Iob de hebr. transl. (PL 28,1140). 141 dicimus: lin. 136.

et non sit in recordatione nec illustretur lumine; ⁵ obscurent eum tenebrae et umbra mortis, occupet eum caligo et involvatur amaritudine. ⁶ Noctem illam tenebrosus turbo possideat, non computetur in diebus anni nec numeretur in mensibus; ⁷ sit nox illa solitaria nec laude digna, ⁸ maledicant ei qui maledicunt diei, qui parati sunt suscitare Leviathan.

super, quasi dicat: non exigit Deus ab hominibus ut hunc diem celebrem agant. Dies enim aliqui exiguntur a Deo ad celebritatem propter aliquod insigne beneficium in illa die hominibus collatum, sicut sabbatum in Veteri Lege propter beneficium creationis, et dies Paschae propter beneficium liberationis ex Aegypto; quod etiam manifestum est in diebus festis qui in Novo Testamento celebrantur. ¹⁷⁵ Vult ergo per hoc significare quod sua nativitas non debet computari inter insignia Dei beneficia, cum magis ad miseriam natus esse videatur quam ad laetitiam. Secundo aliquis dies clarus est ex hominum recordatione: solent enim homines aliquos dies celebres agere in quibus aliqua magna et iocunda eis contigerunt, sicut Herodes et Pharaos diem nativitatis celebrabant; hanc igitur claritatem a praedicto die removet dicens *et non sit in recordatione*, scilicet hominum, quia videlicet non aliquid iocundum in illa die accidit sed magis triste ut eventu apparet. Tertio dies clarus est ex corporali lumine, quae quidem claritas multipliciter aufertur: primo quidem ex subtractione radiorum solis illuminantium terram, ut patet quando sol eclipsatur, ¹⁹⁰ et quantum ad hoc dicit *nec illustretur lumine*; secundo ex oppositione nubium vel aliquorum huiusmodi occultantium radios solis, et quantum ad hoc dicit *obscurent eum tenebrae*; tertio ex defectu visus virtutis, cum enim aliquis moritur vel visu ¹⁹⁵ privatur, quantum ad eum claritas diei aufertur, et quantum ad hoc dicit *et umbra mortis*.

Modum autem obtenebrationis praemissae exponit dupliciter: primo quidem quantum ad ordinem in hoc quod dicit *occupet eum caligo*: tunc enim dies caligine occupatur quando diei prius splendenti subito et ex insperato tenebrae inducuntur, cuius simile in vita ipsius Iob apparet; secundo quantum ad genus tenebrarum in hoc quod dicit *et involvatur amaritudine*, per quod dat intelligere totum quod de ²⁰⁵ obtenebratione dictum est ad tenebras tristitiae esse referendum: hunc enim morem observare videtur ut parabolicam locutionem ex aliquo subsequenti exponat. Per omnia igitur haec nihil aliud dicere intendit quam quod dies suae nativitatis non debet

iudicari dies gaudii sed maeroris, cum per suam nativitatem ad vitam tantae adversitatis subiectam devenit.

Post maledictionem igitur diei suae nativitatis, consequenter maledicit noctem suae conceptionis secundum similem modum loquendi, et primo attribuit ei illud unde nox magis horribilis redditur. Cum enim nox propter tenebras secundum se ipsam horrida sit, quanto magis tenebrae noctis augmentantur tanto magis horrida redditur, quod contingit cum aliqua magna tempestas in nocte oboritur, et quantum ad hoc dicit *Noctem illam tenebrosus turbo possideat*, quasi diceret: congruum fuisset noctem illam tenebroso turbine possideri ut vitae meae congrueret, quae tanto adversitatis turbine involvitur.

Deinde removet ab ea illa quae pertinere videntur ad bonum noctis, et primo quantum ad opinionem hominum. Cum enim homines tempora distinguant secundum ea quae aguntur in tempore, in nocte autem pauca vel nulla fiant memoria digna, nox non notatur per se ipsam in hominum memoriis sed ex die coniuncta. Hoc igitur bonum a nocte praedicta removet dicens *non computetur in diebus anni nec numeretur in mensibus*, quasi dicat: nox illa non est memoria digna cum nihil insigne in ea acciderit sed magis aliquid dolorosum. Inter noctes ²³⁵ autem quae in memoriis hominum aguntur, quaedam non solum memorabiles sunt sed etiam celebres et festivae in quibus homines ad aliqua festa agenda congregantur, et hoc removet dicens *sit nox illa solitaria*. Huiusmodi autem hominum congregatio in aliqua nocte fit in laude et celebritate illius noctis propter aliquod celebre factum quod in illa nocte recolitur, sicut apud fideles agitur in nocte dominicae Resurrectionis, et ideo subdit *nec laude digna*: est enim aliqua nox digna laude propter aliquod ²⁴⁵ magnum factum in illa nocte contingens.

Ex hoc ergo nihil aliud intendit quam significare quod sua conceptio non fuit aliquid magnum nec ad bonum ordinata sed potius ad malum adversitatis quam sentiebat, unde subdit *maledicant ei qui maledicunt diei, qui parati sunt suscitare Leviathan*. Quod quidem secundum litteram dupliciter potest

¹⁷⁵ per] propter FN V¹ γ ²⁰⁴ dat] datur pN V¹ γ (-As) om. V³ pPd ²²⁹ memoria] — rie F V¹ γ δ¹ π ²³⁴ memoria] — rie As Pd π ²⁴¹ laude et celebritate] laudem et celebritatem γ δ π

¹⁷¹ beneficium creationis: Exod. xx¹¹ sec. Thomam II-II q. 122 a. 4. ¹⁷² beneficium liberationis: Exod. xiii³ sec. Thomam I-II q. 102 a. 2 arg. 1. ¹⁸¹ Herodes: cf. Matth. xiv⁶; Pharaos: cf. Gen. xl²⁰. ²²⁶ primo: cf. 'Deinde' lin. 277.

⁹ Obtenebrentur stellae caligine eius, expectet lucem et non videat nec ortum surgentis aurorae, ¹⁰ quia non conclusit ostia ventris qui portavit me, nec abstulit mala ab oculis meis. ¹¹ Quare non in vulva mortuus sum, egressus ex utero non statim perii?

exponi: uno modo secundum quod per Leviathan intelligitur aliquis magnus piscis, prout videtur con-
²⁵⁵ gruere his quae in fine huius libri de eo dicuntur: « An extrahere », inquit, « poteris Leviathan hamo? »; et secundum hoc intelligendum est quod illi qui huiusmodi magnos pisces piscantur de nocte eos invadunt in tenebris, et ideo quando dies incipit apparere ²⁶⁰ maledicunt diei quia per hoc eorum opus et intentio impeditur. Alio modo potest intelligi ut per Leviathan significetur draco antiquus, scilicet diabolus, secundum illud Is. xxvii¹ « In die illa visitabit Dominus in gladio suo duro et gravi et forti super Leviathan, serpentem tortuosum ». Illi ergo parati sunt ²⁶⁵ suscitare Leviathan qui student ad suggestiones diaboli implendas operibus iniquitatis vacando, qui diei maledicunt quia, ut dicitur Ioh. iv, « Omnis qui male agit odit lucem », et infra xxiv¹⁵ dicitur « Oculus adulteri observat caliginem », et postea « Si subito ²⁷⁰ apparuerit aurora arbitratur umbram mortis ». Secundum hoc igitur, sicut per hoc quod dixerat « nec laude digna » vult praedictam noctem esse odiosam bonis, ita per hoc quod subdit *maledicant ei* etc. ²⁷⁵ vult eam esse odiosam malis: nam adversitatem et boni et mali abhorrent.

Deinde excludit a praedicta nocte quae videntur ad bonum noctis pertinere secundum naturam, quorum unum est quod nox decoratur aspectu stellarum, et hoc removet dicens *Obtenebrentur stellae caligine eius*; aliud est quod decoratur ex spe diei, et hoc removet dicens *expectet lucem et non videat*, quasi dicat: quamvis naturale sit ut in nocte lux diei expectetur, illa tamen nox habeat tenebras infinitas ²⁸⁵ quae numquam diurnae lucis successione terminentur. Noctis quidem tenebrae plena luce diei totaliter excluduntur, aurorae vero crepusculo diminuuntur; imprecatur autem praedictae nocti non solum ut eius tenebrae non excludantur per diem sed quod ²⁹⁰ nec minuantur per auroram, unde dicit *nec ortum surgentis aurorae*.

Sed quia id quod dixerat impossibile videbatur, ut scilicet nocti non succederet dies nec aurora, ostendit ex quo sensu id dictum sit subdens *quia* ²⁹⁵ *non conclusit ostia ventris qui portavit me*. Vita enim hominis in ventre matris abscondita est, unde tene-

bris noctis comparatur; cum autem per nativitatem in manifestum prodit, tunc clarae diei similitudinem habet; ideo ergo dixit quod nox illa <neque> diem neque auroram succedentem haberet, ut ostenderet se desiderare quod suus conceptus numquam ³⁰⁰ venisset ad partum neque ad pueritiam, quae per auroram intelligitur, neque ad iuventutem, quae per plenam lucem diei designatur. Dicit autem *quia non conclusit ostia* etc., non quod ipsa nox concludat ventrem, id est impediatur partum, sed quia in nocte hoc agitur: ex ipsa enim conceptione potest praestari impedimentum ne conceptus ad partum perveniat. Et quia hoc etiam videbatur irrationabile quod ³¹⁰ aliquis vitam abhorreret cum omnibus desiderabile sit esse et vivere, ostendit ex qua ratione id dixerit cum subdit *nec abstulit mala ab oculis meis*, quasi dicat: non ipsam vitam propter se abhorreo sed propter mala quae patior; etsi enim vita secundum se desiderabilis sit, non tamen vita miseris subiecta. Ubi considerandum est quod omnia quae supra figurative locutus est hac finali clausula exposuisse videtur, quod etiam in aliis eius dictis advertendum est.

Quare non in vulva mortuus sum? Postquam diei ³²⁰ nativitatis et nocti conceptionis suae maledixerat ut ostenderet initia suae vitae se abhorreere, nunc ostendit se abhorreere suam conservationem in vita, ut ex his manifestius ostendat quod vita eius est ei onerosa. Est autem duplex status vitae: unus occultus quo concepti vivunt in utero alius manifestus quo vivunt homines post nativitatem ex utero. Quantum ergo ad primum statum dicit *Quare non in vulva mortuus sum?*, quantum ad secundum *egressus ex utero non statim perii?*, et de hoc secundo primo prosequitur. Sciendum est autem quod exterior vita dupliciter tollitur: quandoque quidem ex aliquo nocimento supervenienti, vel intrinseco sicut est morbus, vel extrinseco sicut gladius aut aliquid huiusmodi, et ad hoc potest referri quod dixit ³³⁵ *egressus ex utero non statim perii?*; quandoque vero ex subtractione necessarii subsidii, quod quidem est vel extrinsecum ut sunt vehicula, fomenta et alia huiusmodi adiumenta, et quantum ad hoc

271 arbitratur] — antur *Vulg.* arbi. γ δ¹ π 299 <neque> *suppl. cum δ π*] nec F³ om. *cel.* 324 ostendat] — dit F N Sv R

256 Cap. xl²⁰. 262 draco antiquus: Apoc. xii⁹. 268 Rectius Ioh. iii²⁰. 270 Cap. xxiv¹⁷. 272 Vers. 7.
 315 miseris subiecta: cf. supra lin. 82 nota. 331 primo: cf. 'consequenter' lin. 388.

¹² Quare exceptus genibus, aut lactatus uberibus? ¹³ Nunc enim dormiens silerem, et somno meo requiescerem ¹⁴ cum regibus et consulibus terrae qui aedificant sibi solitudines, ¹⁵ aut cum principibus qui possident aurum et replent domos suas argento. ¹⁶ Aut sicut abortivum absconditum non subsisterem, vel qui concepti non viderunt lucem. ¹⁷ Ibi impii cessaverunt a tumultu, et ibi fessi robore requieverunt. ¹⁸ Et quondam vincti pariter sine molestia, non exaudierunt vocem exactoris.

³⁴⁰ dicit *Quare exceptus genibus?*, vel intrinsecum sicut est cibus, et quantum ad hoc dicit *aut lactatus uberibus?*: his enim adminiculis indiget vita nati in sui primordio.

Et quia cum aliquis dicit 'quare hoc factum est?' ³⁴⁵ dat intelligere hoc inutiliter esse factum, ideo consequenter ostendit inutile sibi fore se fuisse conservatum in vita, immo potius nocivum. Quod quidem ostendit primo quantum ad mala quae nunc patitur, dicens *Nunc enim dormiens silerem*: mortem ³⁵⁰ quidem somnum dicit propter spem resurrectionis, de qua postmodum plenius loquetur; per silentium autem intelligit quietem ab adversitatibus quas patiebatur, quasi dicat: si statim post ortum mortuus fuisset, his malis quae patior non inquietarer. ³⁵⁵ Secundo quantum ad bona quae primo habuerat; posset enim ei aliquis dicere 'si in vita conservatus non esses, non habuisses bona quae olim habuisti', sed quasi ad hoc respondens ostendit quod nec propter illa bona vitae conservatio sibi fuisset optanda: nam etiam illi qui in tota vita sua maximis prosperitatibus florent hoc fine concluduntur, scilicet mortis; hoc est ergo quod dicit *et somno meo*, idest morte, *requiescerem*, idest a vitae inquietudinibus immunis essem, *cum regibus et consulibus terrae*. ³⁶⁵ Sciendum est autem quod eorum qui in dignitatibus constituti sunt, qui maxime prosperari videntur, intentio est vel ad voluptatibus fruendum, et quantum ad hos dicit *qui aedificant sibi solitudines*, ad litteram causa venationis vel aliarum voluptatum solitarii esse volentes; vel ad divitias congregandum, et quantum ad hos dicit *aut cum principibus qui possident aurum et replent domos suas argento*, quasi dicat: si statim mortuus essem post ³⁷⁰ ortum, nihil nunc minus haberem quam habent illi post mortem qui in multis prosperantur. Considerandum est autem quod cum quiescere non sit nisi subsistentis, ex his verbis dat intelligere hominem secundum animam post mortem subsistere. Si autem aliquis obiciat quod huiusmodi reges aut principes

de quibus loquitur forte non quiescunt sed sunt in ³⁸⁰ poenis inferni, vel etiam quod ipsi Iob in hoc fuit utilis vita quod sibi meritum acquisivit, advertendum est quod, ut supra diximus, Iob nunc loquitur ex persona sensualis partis, exprimens eius affectum, quae non habet locum nisi ad corporalia et praesentia bona vel mala.

Sic igitur postquam ostendit sibi desiderandum non fuisse quod post ortum conservaretur, consequenter ostendit sibi desiderandum non fuisse quod conservatus in utero perveniret ad ortum, explicans ³⁹⁰ quod supra dixerat « Quare non in vulva mortuus sum? ». Considerandum est autem quod in vulva aliqui moriuntur ante infusionem animae rationalis quae sola immortalis est, et quantum ad hoc dicit *Aut sicut abortivum absconditum non subsisterem*: ab ³⁹⁵ huiusmodi enim abortivis fetibus nihil perpetuum remanet; aliqui vero moriuntur post infusionem <animae> rationalis, qui quidem post mortem subsistunt secundum animam sed lucem huius mundi non vident, et quantum ad hoc dicit *vel*, supple 'sicut', ⁴⁰⁰ *qui concepti non viderunt lucem*, scilicet vitae praesentis. Et quod hoc sibi fuisset optandum ostendit per hoc quod non esset subiectus malis huius vitae, unde dicit *Ibi*, scilicet in statu quem habent qui concepti non viderunt lucem, *impii cessaverunt a tumultu*, scilicet quem aliis inferebant eos affligendo, quod refertur ad immunitatem a malo culpae; *et ibi*, scilicet in statu mortuorum, *fessi robore*, idest viri bellatores qui bella gerendo fatigati sunt, *requieverunt*, idest caruerunt huiusmodi labore quia, ut dictum ⁴¹⁰ est, non loquitur nunc nisi de quiete a malis praesentis vitae; potest etiam et intelligi de fatigatione in quocumque labore quem quis patitur sua fortitudine operando. *Et illi qui fuerunt quondam vincti erunt ibi pariter sine molestia*, idest sine priori ⁴¹⁵ angustia, pariter cum eis qui eos vinctos detinebant; et ibi homines oppressi angustiis vel servitutibus *non exaudierunt vocem exactoris*, secundum illud quod dicitur Is. XIV⁴ « Quomodo cessavit exactor, quievit

341 aut] cur cum Vulg. γ 385 quae] quod β Sv δ π qui As 390 explicans] quod praem. F vel praem. N pro explanans Va 397 <animae> cf. Praef. § 67] om. F pN V² F³ post rationalis R 415 pariter] om. F R del. sN ante erunt δ(-R) π

351 postmodum: cap. XIV¹³ et XIX²⁵. 376 quiescere: cf. Arist. VIII Phys. 15 (261 b 12). 383 supra: lin. 103. 391 Vers. II. 410 dictum est: lin. 383.

¹⁹ Parvus et magnus ibi sunt, et servus liber a domino suo. ²⁰ Quare data est misero lux, et vita his qui in amaritudine animae sunt? ²¹ Qui expectant mortem et non venit, quasi effodientes thesaurum, ²² gaudentque vehementer cum sepulcrum invenerint. ²³ Viro cuius abscondita est via, et circumdedit eum Deus tenebris.

420 tributum ». Et quod hoc sit verum ostendit per hoc
quod subdit *Parvus et magnus ibi sunt* pariter, quia
parvitas et magnitudo est in hac vita secundum
inaequalitatem prosperitatis terrenae, qua sublata
remanent secundum naturam aequales; quod ergo
425 dicit *Parvus et magnus*, intelligendum est: idest illi
qui fuerunt in hac vita differentes secundum magni-
tudinem terrenae prosperitatis. Sciendum tamen est
quod differentia magnitudinis et parvitas secun-
dum spiritualia bona remanet etiam ibi, sed de his
430 nunc non loquitur, ut iam dictum est. Et ibi erit
servus liber a domino suo, unde non habebit locum
exactio aut aliquid huiusmodi.

Quare data est misero lux? Postquam Iob vitam
propriam detestatus fuerat multipliciter, nunc de-
435 testatur communiter totius humani generis vitam,
tam quantum ad eos qui in prosperitate sunt quam
quantum ad eos qui in adversitate, de quibus pri-
mo prosequitur quasi a manifestiori incipiens. Scien-
dum est autem quod in viventibus duo videntur
440 esse praecipua, scilicet vivere et cognoscere. Et qui-
dem ipsum cognoscere quamvis delectabilissimum sit
et nobilissimum, tamen cognoscere ea quae hominem
affligunt poenosum est, et ideo dicit *Quare data est
misero lux?*, quasi dicat: ad quid prodest homini
445 miseriis subiecto quod lucem cognitionis habet, cum
per eam consideret mala quibus affligitur? Vivere
autem nobile est propter animam; quod si anima
in amaritudine sit, ipsum vivere redditur amarum,
et ideo dicit *et vita his qui in amaritudine animae
450 sunt*, resume 'quare data?' Et quod inutiliter detur
ostendit hac ratione quia contrarium eius desidera-
tur a miseris, unde dicit *Qui*, scilicet in amaritu-
dine existentes, *expectant mortem et non venit*, scili-
cet tam cito sicut optant. Et ut ostendat quod ex-
455 pectant mortem non horrentes sed desiderantes eam,
subiungit *quasi effodientes thesaurum*, qui scilicet ma-
gno desiderio accenduntur ut fodiendo ad thesau-
rum perveniant. Et quia desiderium cum completur
gaudium parit, subiungit *gaudentque vehementer cum*

sepulcrum invenerint, idest cum vident se pervenire
460 ad mortem per quam sepulcrum inveniunt. Quidam
autem hoc referunt ad eos qui thesaurum effodiunt,
qui gaudent sepulcro invento, quia in sepulcris anti-
quis consueverunt thesauri inveniri; sed prima expo-
silio melior est. 465

Et quia posset aliquis dicere quod vita etsi inu-
tiliter detur miseris, utiliter tamen datur his qui
in prosperitate sunt, ad hoc removendum subdit *Vi-
ro cuius abscondita est via*, supple 'quare data est
lux et vita?' Viri enim via abscondita est quia ne-
470 scitur quo status praesentis prosperitatis perveniat,
dicitur enim Prov. XIV¹³ « Risus dolore miscebitur et
extrema gaudii luctus occupat », et Ier. X²³ dicitur
« Non est in homine via eius », Eccl. VII¹ « Quid ne-
cesse est homini maiora se quaerere cum ignoret
475 quid conducat sibi in vita sua? Aut quis potest
indicare quid post eum futurum sub sole sit? ». Quo-
modo autem sit via hominis abscondita exponit sub-
dens *et circumdedit eum Deus tenebris*, quod quidem
multipliciter manifestum est: quantum ad ea quae
480 sunt ante et post, secundum illud Eccl. VIII⁶ « Mul-
ta hominis afflictio quia ignorat praeterita et ven-
tura nullo scire potest nuntio »; et quantum ad ea
quae sunt iuxta, scilicet ad homines, secundum il-
lud Cor. II « Quis scit quae sunt hominis nisi spi-
485 ritus hominis qui in ipso est? »; et quantum ad ea
quae sunt supra, secundum illud Tim. ult. « Lucem
habitat inaccessibilem », scilicet Deus, « quem nullus
hominum vidit sed nec videre potest », et in Psal-
mo dicitur quod « posuit tenebras latibulum suum »; 490
et quantum ad ea quae sunt infra, dicitur enim
Eccl. I⁸ « Cunctae res difficiles, non potest homo eas
explicare sermone ». Dicitur autem Deus hominem
tenebris circumdedit, quia Deus ei talem intellec-
tum tribuit quod praedicta cognoscere non possit. 495

Ostenso igitur quod vita hominum difficilis est
propter miseriam et amaritudinem hominum, haec
quae communiter dixerat sibi adaptat, exprimens
suam amaritudinem cum dicit *Antequam comedam
suspiro*; sicut enim risus gaudii signum est, ita su- 500

421 pariter] scilicet *praem.* pN δ π supple *praem.* sN 450 detur] dentur F pN V² F³ δ¹ π dantur γ(-F³) 454 ostendat]
— dant F pN As (*def.* F³) 460 vident] viderint F³ As δ viderunt π 466 etsi] si F β 471 quo] quod F primo N
ad quid β 476 quis *scrips. cum Vulg. et Va*] quid F N β¹ (*def. cet.*) 477 sole *scrips. cum Vulg. et β¹*] se F N Va (*def. cet.*)
495 quod] qui F β

430 dictum est: lin. 383. 461 Quidam: Gregor. V *Moral.* cap. 6 (PL 75,684 D). 485 I Cor. II¹¹. 487 I Tim. VI¹⁶.
490 Ps. XVII¹².

²⁴ Antequam comedam suspiro, et quasi inundantis aquae sic rugitus meus, ²⁵ quia timor quem timebam evenit mihi, et quod verebar accidit. ²⁶ Nonne dissimulavi? Nonne silui? Nonne quievi? Et venit super me indignatio.

spirium amaritudinis animae: ostendit igitur ex modo suspirii suae amaritudinis modum. Suspirium igitur eius et tempestive incipiebat, dicit enim *Antequam comedam suspiro*, et continuum erat et magnum, unde subdit *et quasi inundantis aquae sic rugitus meus*; sicut enim suspirium moderatae tristitiae signum est ita rugitus vehementis et quae vix tolerari potest. Hic autem rugitus aquae rugitui comparatur: aqua enim de facili movetur et murmuris sonum facit, sic et homo in magna afflictione constitutus ex levi memoria suae miseriae provocatur ad rugitum. Addit autem *inundantis aquae* ut ostendat suae amaritudinis continuitatem: aqua enim inundans continue movetur et sonum facit.

⁵¹⁵ Sed quia animae amaritudo ex miseria nascitur, post amaritudinem animae de sua miseria subiungit dicens *quia timor quem timebam evenit mihi*. Et notandum est quod miseria hominis ad amaritudinem provocans in duobus consistere videtur: in ⁵²⁰ damnis rerum vel personae et in dehonorationibus. Quantum ergo ad primum dicit *timor quem timebam evenit mihi*, idest ea quae timebam mihi provenerunt, ubi magnitudo damnorum et poenarum exprimitur: quanto enim aliquis prudentior est, tanto in ⁵²⁵ statu prosperitatis magis recogitat quae in adversitatis tempore sibi accidere possunt, secundum illud Eccli. XI²⁷ «In die bonorum ne immemor sis malorum»; magnam igitur miseriam Iob prudentissimus patiebatur dum sibi quae timuerat evenerunt. Quantum autem ad secundum, scilicet ad dehonorationibus, dicit *et quod verebar accidit*: est enim verecundia secundum Philosophum «timor inhonorationis»; per hoc igitur ostendit quod ex magna gloria in multa opprobria et dehonorationes acciderat.

Solet autem aliquis miseriam et amaritudinem pati sed ex propria culpa, sed hoc removet Iob dicens *Nonne dissimulavi?* Et sciendum est quod aliquis offendit unde poenam meretur a Deo dupliciter: uno modo quando ex iniuriis sibi illatis ultra modum provocatur ad vindictam, secundum quod dicitur in ⁵⁴⁰ Psalmo «Si reddidi retribuendis mihi mala, decida merito ab inimicis meis inanis», hoc autem a se removet dicens *Nonne dissimulavi?*, scilicet iniurias mihi factas; alio modo dum ipse alium primitus offendit vel verbis, et hoc removet dicens *Nonne silui?*, quasi dicat: nulli contumeliosa aut iniuriosa verba protuli; vel factis, et hoc removet a se dicens *Nonne quievi?*, «impium enim quasi mare fervens quod quiescere non potest» Is. LVII²⁰. Et quamvis innocens sim tamen *venit super me indignatio*, ⁵⁵⁰ idest poena a Deo – ira enim in Deo non accipitur pro commotione animi sed pro punitione –, in quo recognoscit adversitates huius mundi non absque divino nutu provenire.

Si quis igitur colligere velit quae in hac deploratione Iob dicta sunt, sciendum est tria in ea contineri: primo enim ostendit sibi suam vitam esse taediosam, secundo magnitudinem miseriae quam patiebatur, ibi «Antequam comedam» etc., tertio ostendit suam innocentiam cum dicit «Nonne dissimulavi» etc. ⁵⁶⁰

504 continuum] quod suspirium δ¹ π et² om. F pN δ¹ π 518 est om. γ(-Sv) δ π 533 ex] om. N R est F² ei γ(-Sv) ei in Sv 533 in] om. Sv ei δ¹ ei in sR 534 acciderat] — dant F³ — derant Sv Pd π — derunt R inciderat β(-F²) Va incidere F² 548 fervens] fervent F N fluctuans V¹ fluens π 560 dicit] dixit F δ π

532 Arist. IV Ethic. 17 (1128 b 11) sec. Thomam II-II q. 144 a. 2 arg. 1. Translatio Lincolniensis habet tamen 'timor ingloriationis'. 541 Ps. VII². 551 ira...punitione: cf. August. XV De civ. Dei cap. 25 (PL 41,472); ipse Thomas I Pars q. 19 a. 11; infra cap. 9 145 et 357, cap. 13 159. 557 primo: vers. 3. 559 Vers. 24. 560 Vers. 26.

CAPITULUM IV

¹ Respondens autem Eliphaz Themanites dixit: ² Si coeperimus loqui tibi forsitan moleste accipies, sed conceptum sermonem tenere quis poterit? ³ Ecce docuisti multos et manus lassas roborasti. ⁴ Vacillantes confirmaverunt sermones tui, et genua trementia confortasti. ⁵ Nunc autem venit super te plaga et defecisti, tetigit te et conturbatus es.

Respondens autem Eliphaz Themanites etc. Amici Iob qui ad consolandum venerant, cum prius propter doloris magnitudinem tacuissent, post locutionem Iob audaciam sumpserunt loquendi. Et primo loquitur Eliphaz Themanites qui verba a Iob proposita non eo animo accepit quo erant dicta: nam odium praesentis vitae quod dixerat se pati desperationi imputabat, magnitudinem amaritudinis impatientiae, innocentiae confessionem praesumptioni. Primo igitur arguit eius impatientiam, et incipit loqui ad eum quasi ad hominem impatientiae vitio subiacentem qui ex verbis sibi prolatis indignatur, unde dicit *Si coeperimus loqui tibi forsitan moleste accipies*, ubi satis impatientis et irati consuetudinem exprimit, qui non suffert audire verba usque ad finem sed statim in ipso verborum exordio provocatur. Addit autem *forsitan* ne de temerario iudicio condemnetur, quamvis etiam in praesumptionibus seu suspicionibus in meliorem partem dicta vel facta interpretanda sunt. Sed dum ipse Iob de impatientia arguit, se ipsum impatientiae et fatuitatis reum ostendit dicens *sed conceptum sermonem tenere quis poterit?*, secundum illud Eccli. xix¹² «Sagitta infixi femori canis, sic verbum in corde stulti»; quamvis et iusti ex zelo divino interdum ea quae concipiunt ad honorem Dei dicenda tacere non possunt, secundum illud Ier. xx⁹ «Dixi: Non recordabor eius», scilicet sermonis Domini, «neque loquar ultra in nomine illius; et factus est in corde meo quasi ignis exaestuans claususque in ossibus meis, et defeci ferre non sustinens».

Ulterius autem procedit ad manifeste eius impatientiam ostendendam. Exaggerat autem eius impa-

tientiam ex duobus, scilicet ex praecedenti doctrina et ex praecedenti vita: ex praecedenti quidem doctrina quia turpe est homini cum non servat ad quod alios inducit, secundum illud Matth. xx «Dicunt enim et non faciunt»; Iob autem multos antea ab impatientia retraxerat, et diversimode secundum quod diversis congruebat. Sunt enim aliqui qui per impatientiam deficiunt ex ignorantia dum nesciunt adversis uti ad virtutem, et quantum ad hos dicit *Ecce docuisti multos*; quidam vero primo quidem in adversis virtuose agunt sed adversitate durante quasi recta actione fatigati deficiunt, et quantum ad hos dicit *et manus lassas roborasti*, scilicet bonis inductionibus; sunt etiam aliqui qui in adversis in dubitationem incidunt an ex divino iudicio proveniant, et quantum ad hos dicit *Vacillantes confirmaverunt sermones tui*; sunt etiam aliqui qui parvam quidem adversitatem sustinerent sed sub magna adversitate quasi sub magno pondere deficiunt, et quantum ad hos dicit *et genua trementia confortasti*, scilicet tuis sermonibus: tremunt enim genua homini magnum pondus portanti. Ad praedicta autem implenda exhortatur Dominus Is. xxxv³ dicens «Confortate manus dissolutas et genua debilia roborate».

Vult autem consequenter ostendere quod ea quae docuerat non implevit, unde subditur *Nunc autem venit super te plaga et defecisti*, a firmitate scilicet mentis quam habere videbaris et quam aliis suggerebas, et hoc referendum est ad adversitatem quam passus fuerat in exterioribus rebus; *tetigit te et conturbatus es*, idest quietem mentis quam habuisse videbaris amisisti, quod referendum est ad afflictio-

² consolandum] eum *add.* γ δ¹ π ²³ poterit *scrips. cum* sN Va] possit β¹ sV² potest Sv δ¹ π *lac.* pV² po. *cel.* ²⁶ possunt] possint F As δ(-R) ³⁶ ad] id ad F² δ¹ π illud ad Sv Va ⁴² dicit] —tur F β(-V¹) δ π

⁷ odium praesentis vitae: supra cap. iii³; desperationi: infra cap. 5 285. ⁸ magnitudinem amaritudinis: supra cap. iii²⁴; impatientiae: infra immediate. ⁹ innocentiae confessionem: supra cap. iii²⁸; praesumptioni: infra lin. 112. ¹⁹ in meliorem partem: cf. *Glossa ordin.* super Rom. xiv³ et *Glossa Petri Lomb.* ibid. (PL 191,1512 D) ut refert Thomas II-II q. 60 a. 4 sed. c. 35 ex praecedenti vita: infra lin. 73. ³⁷ Rectius Matth. xxiii³.

⁶ Ubi est timor tuus, fortitudo tua, patientia tua et perfectio viarum tuarum? ⁷ Recordare, obsecro te, quis umquam innocens periit, aut quando recti deleti sunt? ⁸ Quin potius vidi eos qui operantur iniquitatem et seminant dolores et metunt eos, ⁹ flante Deo perisse et spiritu irae eius esse consumptos.

nem corporis quam sustinebat: unde et supra Satan dixerat «Mitte manum tuam et tange os eius et carnem». Sic igitur Iob arguitur quod praecedentem doctrinam subsequenti patientia non confirmaverit, contra id quod scriptum est Prov. XIX¹¹ «Doctrina viri per patientiam noscitur».

Sed et <ex> vita praeterita quae in Iob videbatur subsequentem impatientiam exaggerat; videtur enim non fuisse vera virtus quae tam cito in tribulatione defecit quia, sicut scriptum est Eccli. II⁵, «In igne probabitur aurum et argentum, homines vero receptibiles in camino humiliationis». Multiplici autem virtute aliquis in tribulationibus conservatur ne deficiat: primo quidem per reverentiam divinam, dum homines considerant mala quae patiuntur ex divina providentia provenire, sicut et Iob supra dixerat «Sicut Domino placuit ita factum est», et ad hoc excludendum inducit *Ubi est timor tuus?*, quo scilicet Deum revereri videbaris. Secundo aliqui conservantur animi firmitate, quae quidem duos gradus habet: in quibusdam enim tanta est animi firmitas ut eorum animus adversitatibus non nimium molestetur, et hoc ad fortitudinem pertinere videtur, unde dicit *Ubi est fortitudo tua?*, nec accipitur hic fortitudo secundum quod conservat hominem ne succumbat timori, sed ut non deiciatur per tristitiam; quidam vero gravem quidem tristitiae passionem ex adversitate patiuntur sed ab ea propter rationem bene dispositam non abducuntur, et hoc videtur ad patientiam pertinere, ut talis sit differentia inter patientiam et fortitudinem qualem assignant philosophi inter continentiam et castitatem, et ideo adiungit *patientia tua?* Tertio vero conservantur aliqui ex amore honestae actionis et ex eo quod horrent turpiter agere, qui etsi interius conturbentur in adversitatibus, tamen nec verbo nec facto in aliquid indecens prorumpunt, et propter hoc addit *et perfectio viarum tuarum?*: per vias enim actiones intelleguntur quibus quasi quibusdam viis pervenitur ad finem; vel per vias possunt intelligi excogitata consilia quibus aliquis se evadere confidit, unde adversitates facilius tolerat.

Recordare, obsecro te etc. Postquam Eliphaz arguerat Iob impatientiae occasione accepta ex eo quod dixerat «Antequam comedam suspiro», nunc intendit eum praesumptionis arguere eo quod se dixerat innocentem. Ad ostendendum autem eum non esse innocentem, ex eius adversitate argumentum assumit dicens *Recordare, obsecro te, quis umquam innocens periit, aut quando recti deleti sunt?* Ubi considerandum est hanc fuisse opinionem Eliphaz, et aliorum duorum, sicut supra dictum est, quod adversitates huius mundi non adveniunt alicui nisi in poenam peccati et e contrario prosperitates pro merito iustitiae; unde secundum eius opinionem inconveniens videbatur quod aliquis innocens temporaliter periret, aut quod aliquis rectus, idest iustus secundum virtutem, deleteretur per amissionem gloriae temporalis, quam credebat praemium esse iustitiae. Et hanc quidem opinionem intantum veram esse credebat quod etiam Iob ab ea discordare non posset; aestimabat tamen quod perturbata mente ipsius, veritatem quam aliquando cognoverat quasi oblitus esset, unde dicit *Recordare*.

Posito ergo quod innocentibus et rectis adversitas non contingat, consequenter adiungit quibus adversitas contingat dicens *Quin potius vidi eos qui operantur iniquitatem et seminant dolores et metunt eos, flante Deo perisse et spiritu irae eius esse consumptos*. In hoc autem quod dicit *vidi* dat intelligere se ista per experimentum probasse; per eos autem *qui operantur iniquitatem* intelligit eos qui manifeste iniustitiam faciunt et praecipue in nocumentum aliorum; per eos autem qui *seminant dolores et metunt eos* intelligit eos qui per dolum aliis nocent: hi enim dolores seminant dum calumnias praeparant quibus alios dolentes reddant, quos quidem dolores metunt dum malitiam suam ad effectum perducunt, et hoc pro magno fructu habent. Quam quidem metaphoram ulterius prosequitur quantum ad poenam: consueverunt enim segetes vento urente siccari et consumi, unde dicitur Mal. III¹¹ «Increpabo pro vobis devorantem», scilicet ventum, «et non corrumpet fructum terrae vestrae», et hoc est quod

⁷⁰ confirmaverit] — vit β — verat δ¹ π firmaverat γ ⁷³ <ex> suppl. (cf. supra lin. 35) om. codd. ⁷⁶ defecit] deficit
N V¹ δ om. π ⁷⁷ probabitur] probatur sN β¹ γ δ π

⁶⁸ Cap. II⁵. ⁸³ Cap. I²¹. ⁹¹ fortitudo: cf. Arist. III Ethic. I 8 (1117 a 29); Thomas II-II q. 136 a. 4 ad 2.
⁹⁶ ad patientiam: cf. Arist. IV Topic. cap 5 (125 b 22) ut refert Thomas I-II q. 59 a. 2 arg. I. ⁹⁸ philosophi: Arist. VII Ethic. 9 (1152 a 1) sec. Thomam Super III Sent. d. 34 q. 1 a. 5. III Cap. III²¹. I 18 supra: cap. 2 207.

¹⁰ Rugitus leonis et vox leaenae et dentes catulorum leonum contriti sunt. ¹¹ Tigris perit eo quod non haberet praedam, et catuli leonum dissipati sunt. ¹² Porro ad me dictum est verbum absconditum, et quasi furtive suscepit auris mea venas susurrii eius.

dicit quod flante Deo pereunt, quasi ipsum divinum iudicium ad vindictam iniquitatis procedens flatus quidam venti sit; ipsa autem Dei vindicta dicitur spiritus, idest ventus, irae eius. Non solum autem
155 dicit quod pereunt sed quod consumuntur, quia non solum in propriis personis puniuntur sed et eorum filii et familia tota perit ut nihil ex eis residuum videatur, in quo videbatur tangere Iob qui et in suo corpore flagellatus erat, et filios et familiam et
160 opes amiserat.

Sed quia videbatur hoc esse contra opinionem Eliphaz quod pro peccato parentis filii et familia puniretur, cum ipse intendat hanc opinionem defendere quod adversitates in hoc mundo sunt poe-
165 nae peccati, huic obiectioni respondens subiungit *Rugitus leonis et vox leaenae et dentes catulorum leonum contriti sunt*. Ubi primo considerandum occurrit quod homo ceteris animalibus praeminet ratione; cum igitur ratione praetermissa passiones brutales sequitur, efficitur similis bestiis, et illius bestiae nomen sibi competit cuius passionem imitatur, utpote qui subiacet concupiscentiae passionibus equo vel mulo comparatur, secundum illud Psalmi «Nolite fieri sicut equus et mulus quibus non est intel-
170 lectus»; propter ferocitatem autem vel iram leo aut ursus nominatur, secundum illud Prov. xxviii¹⁵ «Leo rugiens et ursus esuriens, princeps impius super populum pauperem», et Ez. xix³ «Leo factus est et didicit capere praedam hominemque comedere»: sic
180 igitur et nunc hominem ferocem leoni comparat dicens *Rugitus leonis*, rugitus enim est leoninae ferocitatis indicium. Contingit autem frequenter quod ferocitas viro additur ex suggestione uxoris, et sic ea quae vir ferociter agit uxori imputantur in culpam, sicut patet de uxore Herodis quae impulit
185 eum ad decollandum Iohannem, propter quod dicitur *et vox leaenae*. His autem quae tyrannus aliquis ferociter acquirit eius filii luxuriose interdum utuntur, et sic in rapina patris delectantur: unde et
190 ipsi a culpa immunes non sunt, propter quod subditur *et dentes catulorum leonum contriti sunt*, secundum illud Nah. ii¹² «Et leo cepit sufficienter catulis suis». Et sic obiectioni praemissae respondisse videtur, quia cum pro peccato viri punitur uxor et
195 filii non est iniustum, cum et ipsi culpae participes

fuerint; quod totum dicebat volens Iob et eius familiam de rapina notabilem reddere.

Videbatur tamen hoc quod dixerat ad Iob non pertinere quia eius uxor punita non videbatur, et ideo ad hoc removendum subiungit *Tigris perit eo quod non haberet praedam*: hi enim qui rapere consueverunt in hoc ipsum puniri se aestimant quod eis rapere non licet. Considerandum est autem quod mulierem et leaenae comparat propter ferocitatem irae, et tigridi propter promptitudinem sive velocitatem ad iram, dicitur enim Eccli. xxv²³ «Non est ira super iram mulieris», et iterum «Brevis omnis malitia super malitiam mulieris». Et quia filii Iob totaliter perierant, subiungit *et catuli leonum dissipati sunt*.
210

Porro ad me dictum est verbum absconditum etc. Quia asseruerat Eliphaz quod adversitates in hoc mundo non adveniunt alicui nisi propter eius peccatum, volens ex hoc arguere Iob et eius familiam fuisse peccatis subiectam, cuius contrarium vide-
215 batur ex his quae manifeste in Iob et in eius familia apparuerant, vult ostendere quod nec Iob nec eius familia fuerit a peccato immunis. Et quia, propter auctoritatem Iob et famam ipsius, eius verbum invalidum videbatur, recurrit ad auctoritatem
220 maiorem ostendens ea quae propositurus est se ex revelatione didicisse; et ad ostendendum altitudinem revelationis proponit eius obscuritatem: quanto enim aliqua sunt altiora tanto humano respectu sunt minus perceptibilia, unde et Apostolus dicit Cor. xii² quod «raptus est in paradysum Dei et audivit arcana verba quae non licet homini loqui», iuxta quem modum et Eliphaz hic vel vere vel fecte loquitur dicens *Porro ad me dictum est verbum absconditum*.

Considerandum est autem quod aliqua veritas,
230 quamvis propter sui altitudinem sit homini abscondita, revelatur tamen quibusdam manifeste, quibusdam vero occulte; ad effugiendam igitur notam iactantiae hanc veritatem abscondite dicit sibi esse revelatam, unde subdit *et quasi furtive suscepit auris mea venas susurrii eius*, ubi triplex modus occultationis innuitur qui solet in revelationibus contingere. Quorum primus est cum intelligibilis veritas alicui revelatur per imaginariam visionem, secundum

163 puniretur] —rentur β(-F²) Sv δ(-R) π 204 et om. N F² Sv δ π 224 respectu scrips. cum pF N] sensu cet.

173 Ps. xxxi⁹.

185 de uxore Herodis: cf. Matth. xiv⁸.

207 Eccli. xxv²⁴.

225 II Cor. xii⁴.

¹³ In horrore visionis nocturnae quando sopor solet occupare homines, ¹⁴ pavor tenuit me et tremor, et omnia ossa mea perterrita sunt. ¹⁵ Et cum spiritus me praesente transiret, inhorruerunt pili carnis meae. ¹⁶ Stetit quidam cuius non agnoscebam vultum, imago coram oculis meis,

²⁴⁰ quod dicitur Num. xii⁶ «Si quis fuerit inter vos propheta Domini, per somnium aut in visione loquar ad eum; at non talis servus meus Moyses: ore ad os loquar ei qui palam et non per aenigmata videt Deum»; Moyses igitur hoc verbum absconditum per ²⁴⁵ modum clarae vocis audivit, alii vero per modum susurrii. Secundus modus occultationis est quia in ipsa imaginaria visione proferuntur quandoque aliqua verba expresse continentia veritatem, sicut est illud Is. vii¹⁴ «Ecce virgo concipiet», quandoque vero sub quibusdam figuratis locutionibus, sicut est ²⁵⁰ illud Is. xi¹ «Egredietur virga de radice Iesse et flos» etc.; in hoc igitur quod Isaias audivit «Ecce virgo concipiet» percepit ipsum susurrium, in hoc autem quod audivit «Egredietur virga de radice ²⁵⁵ Iesse» percepit venas susurrii: nam figuratae locutiones sunt quasi quaedam venae ab ipsa veritate per similitudinem derivatae. Tertius modus est quod aliquando aliquis revelationem divinam frequentem et diutinam habet, sicut dicitur de Moyse Exodi ²⁶⁰ xxxiii¹¹ quod «loquebatur Dominus ad Moysen facie ad faciem, sicut solet homo loqui ad amicum suum»; aliquando autem aliquis habet revelationem subitam et transitoriam: hunc igitur subitum revelationis modum significat in hoc quod dicit *quasi* ²⁶⁵ *furtive*, nam ea quasi furtive audimus quae raptim et quasi pertranseundo ad nos perveniunt.

Sic igitur altitudine visionis ostensa, prosequitur de circumstantiis revelationis, et primo de tempore dicens *In horrore visionis nocturnae quando sopor* ²⁷⁰ *solet occupare homines*. Tempus enim nocturnum propter quietem magis est congruum revelationibus percipiendis: in die enim a tumultibus hominum et occupationibus sensuum mens quendam strepitum patitur ut susurrium verbi absconditi percipere nequeat. ²⁷⁵

Secundo ex dispositione percipientis, unde subdit *pavor tenuit me*: homines enim ad insolita pavere consueverunt, unde quando alicui fiunt insolitae revelationes in principio timorem patiuntur. Et ad ²⁸⁰ magnitudinem huius timoris ostendendam subiungit *et tremor*: est enim tremor corporis indicium magnitudinis timoris. Et ad magnificandum huiusmodi

tremorem subiungit *et omnia ossa mea perterrita sunt*, quasi dicat: tremor non fuit superficialis sed vehemens, qui etiam ossa concuteret; simile est ²⁸⁵ quod habetur Dan. x⁸ «Vidi visionem hanc grandem et non remansit in me fortitudo, sed et species mea immutata est in me et emarcui nec habui in me quicquam virium». Causam autem huius timoris consequenter ostendit dicens *Et cum spiritus me* ²⁹⁰ *praesente transiret, inhorruerunt pili carnis meae*: rationabile enim est quod ad praesentiam maioris virtutis minor obstupescat; manifestum est autem virtutem spiritus esse maiorem quam carnis, unde non est mirum si ad praesentiam spiritus carnis pili ²⁹⁵ inhorrescunt – quod ex subito timore procedit –, et praesertim cum praesentia spiritus aliquo corporali indicio insolito sentitur: quae enim insolita sunt admirationem et timorem inducere solent. Et <ut> huic terrori quem se passum esse commemorat tem- ³⁰⁰ poris dispositio conveniret, supra dixit «In horrore visionis nocturnae»: quia enim in tempore noctis res visu discerni non possunt, quaecumque modica commotio perturbationem inducere solet aestimantibus aliquid maius esse, et hoc est quod dicitur ³⁰⁵ Sap. xvii¹⁷ «Sive spiritus sibilans aut inter spissos ramos avium sonus suavis deficientes faciebat illos prae timore».

Tertio ponitur persona revelans cum dicitur *Stetit quidam cuius non agnoscebam vultum, imago* ³¹⁰ *coram oculis meis*, ubi tria ponit ad visionis certitudinem pertinentia. Sciendum est enim quod aliquando propter nimiam commotionem fumositatum et humorum, vel omnino non apparent somnia, phantasmatibus totaliter suffocatis, aut apparent somnia ³¹⁵ perturbata et instabilia sicut in febricitantibus solent accidere, et huiusmodi somnia cum parum vel nihil spiritualitatis habeant omnino absque significatione existunt; cum autem humores et fumositates resederint apparent somnia quieta et ordinata, ³²⁰ quae cum sint magis spiritualia, intellectiva parte in quendam vigorem erumpente, huiusmodi somnia solent esse veriora, et ideo dicit *Stetit quidam*, per quod stabilitatem visionis ostendit. Item considerandum est quod somnia etiam cum sunt quieta ple- ³²⁵

²⁷⁹ patiuntur] patitur γ Va ²⁹⁹ <ut> suppl. cum V² sAs] quod δ¹ π om. cet. ³⁰⁷ faciebat scrips. cum δ(-R) π] —bant Sv facit sN R fa. cet. (def. F²) ³¹⁶ solent] solet γ δ π

³⁰¹ Vers. 13. ³¹³ commotionem...: sec. Arist. *De insomn.* cap. 3 (461 a 15) ut refert Thomas *I Pars* q. 84 a. 8 ad 2.

et vocem quasi aurae lenis audivi: ¹⁷ Numquid homo Dei comparatione iustificabitur? Aut factore suo purior erit vir? ¹⁸ Ecce qui serviunt ei non sunt stabiles,

rumque sunt reliquiae praecedentium cogitationum, unde homo frequentius in somno videt illos cum quibus consuevit conversari; et quia talia somnia causam habent ex nobis et non ab aliqua superiori natura, non sunt magnae significationis: ad hoc ergo removendum dicit *cuius non agnoscebam vultum*, per quod ostendit huiusmodi visionem non traxisse originem ex prius visis sed ex aliqua occultiore causa. Tertio considerandum est quod huiusmodi visa quae ex aliqua superiori causa oriuntur, quandoque apparent dormientibus quandoque autem vigilantibus, et veriora solent esse et certiora cum vigilantibus apparent quam cum dormientibus, eo quod in vigilando est ratio magis libera et quia in somno spirituales revelationes minus discerni possunt a somniis frivolis et consuetis; et ideo ut ostendat hanc revelationem non dormienti sed vigilantibus factam esse, subiungit *imago coram oculis meis*, per quod significat se hoc vidisse cum oculis per vigiliam apertis, quod etiam supra significavit cum diceret « Quando sopor solet occupare homines », ubi innuit se sopore occupatum non fuisse.

Deinde modum denuntiationis sibi factae narrat dicens *et vocem quasi aurae lenis audivi*. Ubi considerandum est quod huiusmodi apparitiones aliquando fiunt a spiritu bono, aliquando a spiritu malo: utroque autem modo in principio timorem patitur homo propter insolitam visionem; sed cum a bono spiritu apparitio procedit, timor in consolationem finitur, sicut patet de angelo confortante Danielem, Dan. x¹⁸, et de Gabriele confortante Zachariam et Mariam, Luc. i; sed malus spiritus hominem perturbatum relinquit. Per hoc igitur quod dicit *vocem quasi aurae lenis audivi*, consolationem quandam sedantem pavorem praeteritum demonstrat, ut per hoc visio demonstratur esse a spiritu bono non a spiritu malo, a quo frequenter visiones mendaces ostenduntur, secundum illud Reg. ult. « Egrediar et ero spiritus mendax in ore omnium prophetarum eius »; per hunc etiam modum III Reg. legitur de apparitione facta Eliae quod « post commotionem tenuis aurae sibilus, et ibi Dominus ». Sciendum tamen est quod etiam in visionibus quae a bono spi-

ritu procedunt interdum commotiones magnae et voces horribiles audiuntur, ut patet Ez. i⁴ ubi dicitur « Et vidi, et ecce ventus turbinis veniebat ab aquilone », et post multa subditur « Et audiebam sonum alarum quasi sonum aquarum multarum », et Apoc. i¹⁰ dicitur « Audivi post me vocem magnam tamquam tubae », sed hoc est ad designandum commotiones aut aliqua gravia pericula quae in huiusmodi revelationibus continentur; sed quia hic aliquid consolatorium dicendum erat, ideo inducitur loquentis vox similis aurae leni.

Ultimo autem ponuntur verba quae sibi asserit esse revelata cum dicit *Numquid homo Dei comparatione iustificabitur?*, quae quidem verba inducit ad confirmandum suam opinionem quam supra tetigerat, quod scilicet adversitates in hoc mundo non proveniant alicui nisi pro peccato. Ut igitur nullus posset se excusare quia adversa patitur per hoc quod se asserat a peccato immunem, inducit tres rationes, quarum prima sumitur ex comparatione ad Deum et est ducens ad impossibile: si enim homo absque culpa punitur a Deo, sequitur quod homo sit iustior Deo. Cum enim opus iustitiae sit reddere unicuique quod suum est, si Deus homini innocenti cui non debetur poena inferat poenam, homo autem qui a Deo patitur nulli homini absque culpa poenam intulerit – quod oportet dicere si innocens ponitur –, sequitur quod homo punitus a Deo sit iustior Deo, quod est hominem comparatione Dei iustificari, ut eum scilicet comparatione iustitiae ad Deum iustificari. Et quia forte alicui hoc non videretur inconveniens, ducit ad aliud apparentius inconveniens dicens *Aut factore suo purior erit vir?* Quaelibet enim res puritatem habet secundum quod in sua conservatur natura quam ex causis propriis habet; puritas igitur uniuscuiusque effectus a sua causa dependet, unde suam causam in puritate sustinere non potest: unde nec vir potest esse purior suo factore, scilicet Deo.

Secundam rationem ponit ex comparatione ad angelos, et est a maiori, cum dicit *Ecce qui serviunt ei non sunt stabiles, et in angelis suis reperit pravitatem*, quae quidem sententia secundum doctrinam

327 in somno] in sompno (post illos F) F Va ante frequentius N post videt F² om. Sv 341 somniis] sompnis pN β Va π
344 cum om. β(-F²) γ δ π 375 tamquam] quasi F γ 396 ponitur] positus N punitur β Sv δ π 398 ut...iustificari]
ut deum Sv hom.om. δ(-sR) π 398 ut] aut sAs iustitiae] se F³ sui sR 399 iustificari] —ficemus V² —ficaret sR
rectificari ante ad pAs

326 reliquiae: cf. Arist. *De divin. per somn.* cap. i (463 a 23). 346 Vers. 13. 363 III Reg. xxii²². 365 III
Reg. xix¹². 372 Ez. i²⁴. 383 supra: vers. 7. 392 quod suum est: sec. Ambros. I *De officiis* cap. 24 (PL 16,62 A).